CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1964/2019

Maringá, 18 de novembro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
substituição dos hidrômetros das residências em Maringá, o quanto segue:

1 - por quais razões a Sanepar tem executado a troca desse equipamento, especificando
os casos que justifiquem;

2 - qual a base legal para efetuar e/ou exigir tal serviço;
3 - se a execução do serviço deve ser permitida pelo cliente ou não, embasando a

resposta;
4 - se há penalidade no caso de recusa de troca por parte do cliente, e, em caso positivo,

decline qual seria e qual a base legal;
5 - qual é a posição da Sanepar quanto às reclamações de elevação no valor da conta de

água dos usuários após a troca do equipamento.
Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 19/11/2019, às
08:22, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0157961 e o código CRC A8E607D6.

19.0.000009525-0 0157961v2